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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác  

theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn Quận 5  

 

 Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của 

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số     

32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 14/2014/TT-BTP 

ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định 

số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14 tháng 12 năm 2018 

của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông 

tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn 

thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP; Quyết 

định số 27/2016/QĐ-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2016 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố Hồ Chí Minh ban hành quy chế phối hợp trong công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố;  

 Ủy ban nhân dân Quận 5 ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn Quận 5 

năm 2024, với các nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật tại địa phương. 

 Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành; 

chủ động xây dựng cơ chế phối hợp hiệu quả và trách nhiệm giữa các cơ 

quan, tổ chức có liên quan trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật. 

 Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ trong 

hoạt động công vụ của cán bộ, công chức về công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật; góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức chuyên nghiệp, có 

phẩm chất đạo đức, có bản lĩnh chính trị và năng lực trong thực thi công vụ, đáp 

ứng yêu cầu phục vụ nhân dân, xây dựng sự nghiệp chính trị và phát triển kinh 

tế, xã hội trên địa bàn quận. 

 

 



2 
 

 
 

 2. Yêu cầu 

 Việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật phải đảm bảo tiến hành kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu 

quả và tiết kiệm; sau tập huấn, cán bộ, công chức nắm bắt và áp dụng đúng các 

quy định của pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong thực thi 

công vụ tại đơn vị, địa phương của mình. 

 Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, 

đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ tổ chức triển khai công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

 Buổi tập huấn là dịp để cán bộ, công chức cập nhật và chia sẻ những 

phương pháp, kỹ năng, kinh nghiệm cần thiết trong hoạt động theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật, bảo đảm hiệu quả quản lý nhà nước về công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật. 

 II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TẬP HUẤN 

 1. Nội dung: Tập huấn các kỹ năng, nghiệp vụ quản lý Nhà nước về công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

 2. Đối tượng: Cán bộ, công chức các phòng, ban chuyên môn thuộc 

quận và Ủy ban nhân dân các phường Quận 5 phụ trách công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật. 

 3. Báo cáo viên: Báo cáo viên pháp luật Thành phố. 

 4. Thời gian - địa điểm tổ chức: Dự kiến trong tháng 5 năm 2024. Thời 

gian, địa điểm cụ thể sẽ được xác định trong Giấy mời. 

 5. Phông Hội nghị: 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Công tác tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật trên địa bàn Quận 5 được sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách 

của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật quận năm 2024. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn, các cơ quan, đơn vị thuộc 

quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường chịu trách nhiệm tổ chức thực 

hiện nội dung kế hoạch; chủ trì phân công cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại cơ quan đơn vị chịu trách nhiệm 

lập danh sách và gửi về Phòng Tư pháp làm đầu mối theo dõi, cập nhật danh 

sách báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân quận khi có chỉ đạo. 

2. Phòng Tư pháp chịu trách nhiệm xây dựng và tổ chức triển khai kế 

hoạch đến các cơ quan, đơn vị; chuẩn bị các nội dung tổ chức tập huấn theo kế 

hoạch: liên hệ mời báo cáo viên, dự trù kinh phí tổ chức, cấp phát tài liệu, điểm 

danh, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tham dự của các cơ quan đơn vị, chụp ảnh 

tư liệu buổi tập huấn. 

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận phát hành giấy mời đến các đơn vị 

tham dự Hội nghị, đăng nội dung, hình ảnh tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên trang thông tin điện tử Quận 5. 

4. Ủy ban nhân dân các phường trên cơ sở nội dung của kế hoạch triển 

khai hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức tại đơn vị.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn Quận 5. Đề nghị Thủ 

trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

phường căn cứ nội dung phân công nghiêm túc thực hiện. Giao phòng Tư pháp 

theo dõi và báo cáo về Thường trực Ủy ban nhân dân quận theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp/TP;  

- TT.UBND/Q5; 

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND/Q5; 

- UBND 14 phường/Q5; 

- VP.UBND/Q5 (đăng website); 

- Lưu: VT,PTP.Y.         

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Minh Phượng 
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